
 

 

  

 Página 19 

 

01/06/2023 

PORTARIA FMS/FGA Nº524/2023-A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
delegação de competência que lhe confere o Decreto 6.150/91, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, a contar de25/05/2023, de acordo com o Artigo 
84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de janeiro de 1985, o servidor PHILIPPE KNUPP FELIX do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 
Permanente, matrícula FMS nº 437.999-0 referente ao processo nº. 200003203/2023 de 18/05/2023. 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
EXTRATO SUAD N.º: 025/2023; INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 004/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e 
Espaço Serviços Especializados LTDA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Sergio José dos Santos; 
OBJETO: Termo de Ajuste de Contas pela prestação de serviços de limpeza, desinfecção e higienização, tratamento de pisos, desinsetização e 

desratização, limpeza e desinfecção de caixas d’água com realização de potabilidade, limpeza e desinfecção de ambulâncias da FMS, no período 
de 01 a 31 de janeiro de 2023), conforme discriminado no processo administrativo n° 200/862/2023; VALOR: R$ 1.400.205,89 (um milhão 
quatrocentos mil duzentos e cinco reais e oitenta e nove centavos); VERBA: Fonte: 1.600.00, Código de Despesa nº. 33.90.39, Programa de trabalho 
nº 2543.10.302.0133.6170; FUNDAMENTO:  Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 200/862/2023; 
ASSINATURA: 29 de maio de 2023. 

EXTRATO SUAD N.º: 024/2023 
INSTRUMENTO: Contrato n.°010/2023; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Engetrix Engenharia e Soluções Ltda; PARTES QUE 
ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Bruno Cesar Leal do Amaral e César Rogério do Amaral; OBJETO: O objeto do 
presente Contrato é a execução de obra pública, com vistas à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA BASE DO SAMU, situado na Alameda São Boaventura, nº 144, bairro São Lourenço, na 
forma da proposta e do instrumento convocatório; VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 68.413,20 (sessenta e oito mil e quatrocentos 
e treze reais e vinte centavos); VERBA: Fonte nº 1.704.00, Código de Despesa nº 33.90.39, Programa de Trabalho nº 2543.10.302.0133.6155, Nota 
de Empenho nº 000310/2023; PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses. O prazo de execução 
do objeto é de 30 (trinta) dias corridos e será contado a partir da autorização de início, a ser expedida em até 30 (trinta) dias úteis após a assinatura 
do Contrato; FUNDAMENTO:  Lei n.º 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 200/10037/2021; FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: JÚLIO 
CÉLIO DOS SANTOS DI RENNA – matrícula nº 437.546-5 e ELIZABETH DOS SANTOS MARTINS – Matrícula 438.063-0; ASSINATURA: 26 de 
maio de 2023. 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA 080/2023 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 3.133 
de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve exonerar Karina Moraes Bermudez do cargo 
de Coordenador N II, a contar de 01 de junho de 2023. 
PORTARIA 101/2023 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 3.133 
de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve exonerar Mirian Ribeiro Conceição do cargo 
de Gerente N I, a contar de 01 de junho de 2023. 
PORTARIA 102/2023 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 3.133 

de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve nomear Eduardo Gomes de Oliveira ao 
cargo de Gerente N I, a contar de 01 de junho de 2023. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATOS DO PRESIDENTE 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: 
Art 1º – PROMOVER A PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com fundamento no Artigo 159, inciso II da Lei Orgânica do Município de 
Niterói, datada de 04.04.90 e considerando o que estabelecem os artigos 14, 15, 16 e 17 da Lei 3.067/13, de 13 de dezembro de 2013 e o §4º do 
artigo 26 da Lei nº 3.246/2016 de 27 de dezembro de 2016 e a Portaria FME nº 600 /2006, de 27 de junho de 2006, de acordo com a tabela abaixo:  

Matrícula Processo Progressão Concedida 

112378145 9900019082/2023 NM 

112379378 9900018239/2023 NS 

112379852 9900017950/2023 NS 

112379906 9900017203/2023 NS 

112280337 9900017497/2023 ESP 

112333839 9900017496/2023 ESP 

112339075 9900017555/2023 ESP 

112340222 9900018954/2023 ESP 

112341758 9900018586/2023 ESP 

112362937 9900018511/2023 ESP 

112378310 9900018539/2023 ESP 

112378334 9900018776/2023 ESP 

112378644 9900018498/2023 ESP 

112379433 9900017486/2023 ESP 

112379443 9900017503/2023 ESP 

112379908 9900019261/2023 ESP 

112379937 9900017244/2023 ESP 

112379952 9900016561/2023 ESP 

112379990 9900017896/2023 ESP 

112334068 9900019321/2023 MTD 

112336030 9900018331/2023 MTD 

112378219 9900018330/2023 MTD 

112378807 9900019128/2023 MTD 

112351344 9900017995/2023 DTR 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
(Portaria FME 311/ 2023)  
Processos Indeferidos 

Matrícula Processo 

112379935 9900017652/2023 

112379984 9900017396/2023 
 

NITERÓI PREV 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ELETRÔNICO N° 9900021084/2023- Autorizo na forma da Lei a dispensa de licitação, com base no inciso 
II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, combinado com o Decreto Municipal Nº 11.466/2013, da despesa referente à aquisição de materiais de limpeza, 
em favor da empresa ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ Nº 27.039.914/0001-12, no valor de R$ R$ 2.713,00 
(dois mil, setecentos e treze reais). 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 
LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA 

 A Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA, CNPJ: 32.104.465/0001-89, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade – SMARHS, através do processo nº. 250000515/2023, a Licença Ambiental 
Municipal Prévia LAM-P Nº. 21/2023, com validade de 24 de maio de 2023 a 24 de maio de 2025. 

AVISO de ADIAMENTO de RESULTADO de HABILITAÇÃO 

lucas.cardoso
Realce

lucas.cardoso
Realce

lucas.cardoso
Realce



Emissor: luanluiz.llvss  Data: 01/06/2023

NOTA DE EMPENHO N°: 000127
DATA DE EMISSÃO : 01/06/2023

TIPO : GLOBAL

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  4191 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
:  3.3.3.9.0.30.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17219                         0000 - NÃO SE APLICA
:  DISPENSA DE LICITACAO                   

:  000 - NÃO SE APLICA
: LUAN LUIZ DO VALE SAMPAIO DE SOUZA

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 1150803 : 27.039.914/0001-12
: ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI ME
: MARQUES DE CAXIAS, 271  
: NITEROI-RJ    CEP : 24030050

:  / - / -
: : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 100493

AUTORIZAÇÃO N° 109485

SEQ. DO EMPENHO N° 116019

PROC. ADMIN (P.A.) : 9900021084/2023

     206.000,00      172.606,65

       2.713,00      169.893,65

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.02.00.00 - ARTIGOS PARA LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO
100,00 ESPONJA 

(Esponja para limpeza, dupla face.) - (Unidade: UNIDADE)
SOLICITAÇÃO: 113217



   0,80           80,00

150,00 PAPEL TOALHA 
(Papel toalha interfolhado, folha dupla.) - (Unidade: PACOTE)
SOLICITAÇÃO: 113217



  15,90        2.385,00

20,00 PANOS  PARA  LIMPEZA  
(Pano para limpeza, tecido de algodão.) - (Unidade: UNIDADE)
SOLICITAÇÃO: 113217



   6,90          138,00

20,00 PANOS  PARA  LIMPEZA  
(Pano multiuso, composição 50% VISCOSE E 50% POLIESTER) - (Unidade: PACOTE)
SOLICITAÇÃO: 113217



   2,50           50,00

10,00 SAPONÁCEO 
(Saponáceo líquido, cremoso de 300ml.) - (Unidade: FRASCO)
SOLICITAÇÃO: 113217



   6,00           60,00

DESTINO : 

RESUMO : Aquisição de material de limpeza para a Niterói PREV ref. ao período de junho. P.A: 9900021084/2023. Tipo de
compra: Dispensa de licitação. Contrato: N/A. NT: N/A. . Justificativa: Art. 24, ll da Lei 8666/1993.. 

T O T A L                 2.713,00

T O T A L        2.713,00

NITEROI, 23 DE  DE 01/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 17:05:44



LUAN LUIZ DO
VALE SAMPAIO
DE SOUZA
•••.761.957-••
Data: 02/06/2023
11:10:28 -03:00

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 02/06/2023
12:13:14 -03:00

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 02/06/2023
16:15:34 -03:00

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 07/06/2023
11:15:25 -03:00


